
 
Бюллетень Балтинского сельсовета 

№ 13 (292) 10 июня 2024 года Периодическое печатное издание Балтинского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области 

 
 
 
 
 

 

О Порядке осуществления органами местного самоуправления Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации (Приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Балтинского сельсовета  Мошковского 

района Новосибирской области от 11.09.2023 № 236 «О Порядке осуществления бюджетных полномочий 

главными администраторами доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющимися 

органами местного самоуправления Балтинского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области 

и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными учреждениями Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области». 

3. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского 

сельсовета» и на официальном сайте администрации Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Балтинского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                         С.Е.Станкевич 

 

  

Приложение 

к постановлению 

администрации Балтинского  

сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области 

от 07.06.2024г. № 26 

 

 

Порядок 

осуществления органами местного самоуправления Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

 

 

1. Органы местного самоуправления Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения в качестве главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 

1) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджетов, подведомственных главному 

администратору доходов бюджетов, в том числе по невыясненным поступлениям; 

2) формируют и представляют в финансовый орган Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области следующие документы: 

Постановление № 26 От 07.06.2024 года 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
перечень администраторов доходов бюджетов, подведомственных главному администратору доходов 

бюджетов; 

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета; 

прогноз поступления доходов и его обоснование в сроки, установленные соответствующими 

нормативными правовыми актами, по форме, согласованной с финансовым органом Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана, включая информацию о помесячном 

плане поступления доходов; 

аналитические материалы по исполнению доходной части соответствующего бюджета по 

администрируемым доходным источникам ежеквартально до десятого числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом; 

информацию об изменении состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджетов; 

бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета; 

3) представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестры 

источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ними источниках доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации; 

4) исполняют полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с принятыми ими 

правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов; 

5) принимают правовые акты о наделении находящихся в их ведении казенных учреждений Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области полномочиями администраторов доходов бюджета 

и доводят их до соответствующих администраторов доходов бюджета не позднее 5 (пяти) рабочих дней со 

дня принятия таких правовых актов; 

6) принимают правовые акты, устанавливающие перечень органов местного самоуправления городских 

(сельских) поселений Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, которые 

осуществляют отдельные полномочия главных администраторов (администраторов) доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и доводят их до соответствующих органов местного 

самоуправления муниципальных образований Новосибирской области не позднее 5 (пяти) рабочих дней 

после их принятия; 

7) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими 

требованиями к такой методике, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации»; 

8) вносят соответствующие изменения в правовые акты, указанные в подпунктах 4 – 6 пункта 1 

настоящего Порядка, в двухмесячный срок после вступления в силу изменений в бюджетное 

законодательство Российской Федерации и иные нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные 

правоотношения; 

9) организуют осуществление контроля за исполнением бюджетных полномочий подведомственными 

администраторами доходов бюджетов; 

2. Правовые акты, указанные в подпунктах 4 – 6 пункта 1 настоящего Порядка, должны содержать 

следующие положения: 

1) перечни закрепляемых источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

2) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных за ними источников 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации следующими бюджетными полномочиями: 

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления 

платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; 

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, 

а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 

взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства поручений (сообщений) для 

осуществления возврата в порядком, установленным приказом Минфина России от 29.12.2022 № 198н «Об 

утверждении Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской 

Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации»; 

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по 

Новосибирской области; 

иные бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и 

принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами; 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
3) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов 

по администрируемым доходам бюджетов и (или) указание нормативных правовых актов, регулирующих 

данные вопросы; 

4) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджетов 

в соответствии с нормативными правовыми актами; 

5) определение порядка действий и сроков при уточнении платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами; 

6) определение порядка действий при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет, 

пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов; 

7) установление порядка обмена информацией между структурными подразделениями администратора 

доходов местного бюджета; 

8) определение порядка, форм и сроков представления главному администратору доходов бюджета 

сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления его полномочий; 

9) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности в орган, организующий 

исполнение местного бюджета по доходам, зачисляемым в местный бюджет; 

10) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения 

срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их 

принудительному взысканию); 

11) требование об установлении администраторами доходов бюджетов регламента реализации 

полномочий администратора доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями к такому 

регламенту, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н 

«Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов 

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»; 

12) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджетов. 

 

 

 

 
Об утверждении Методики прогнозирования налоговых и неналоговых 

доходов, поступающих в бюджет Балтинского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области, 

закрепленных за главным администратором доходов - администрацией Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике 

прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях 

повышения эффективности управления муниципальными финансами, повышения объективности 

прогнозирования доходов бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 

очередной финансовый год и плановый период,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов, поступающих 

в бюджет Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, закрепленных за главным 

администратором доходов - администрацией Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области на очередной финансовый год и плановый период. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области от 22.09.2023 № 240 «Об утверждении Методики прогнозирования 

налоговых и неналоговых доходов, поступающих в бюджет Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, закрепленных за главным администратором доходов - администрацией Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период». 

Постановление № 27 От 07.06.2024 года 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
3. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень Балтинского 

сельсовета» и на официальном сайте администрации Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Балтинского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                         С.Е. Станкевич 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Балтинского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области  

от 07.06.2024г № 27 

 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступлений в бюджет Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области неналоговых доходов,  

администрируемых администрацией Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 

№ 

п/п 

Код 

главного 

админист

ратора 

доходов 

Наимен

ование 

главного 

администра

тора 

доходов 

КБК 

Наименов

ание КБК 

доходов 

Наиме

нование 

метода 

расчета 

Формула 

расчета** 

Алгорит

м расчета** 

 

Описание 

показателей 

 

1 555 

Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

108040200 

10 000 110 

Государст

венная 

пошлина за 

совершение 

нотариальны

х действий 

должностным

и лицами 

органов 

местного 

самоуправлен

ия, 

уполномочен

ными в 

соответствии 

с 

законодатель

ными актами 

Российской 

Федерации на 

совершение 

нотариальны

х действий 

прямо

й расчет 

ПГп

=  ∑ К ∗ Р

𝑛

𝑖=1

− Овд 

 

Овд

= ∑ Кл ∗ Р

𝑛

𝑖=1

∗ Рп 

 

 

 

Прогноз

ные 

поступлени

я доходов 

от взимания 

государстве

нной 

пошлины 

рассчитыва

ются по 

каждому 

виду 

нотариальн

ого 

действия 

исходя из 

среднегодо

вого 

количества 

обращений, 

размера 

государстве

нной 

пошлины с 

учетом 

установлен

ных 

преференци

й.   

ПГп – 

прогнозные 

поступления 

от взимания 

государственн

ой пошлины, 

тыс.руб.; 

К – 

среднегодовое 

количество 

действий 

(обращений) 

за i-й вид 

нотариального 

действия за 3 

предыдущих 

года; 

Р – размер 

государственн

ой пошлины, 

предусмотрен

ный за 

совершение 

нотариального 

действия, 

установленны

й НК РФ; 

n – 

количество 

видов 

нотариальных 

действий; 

Овд – 

объем 

выпадающих 

доходов от 

взимания 

государственн

ой пошлины; 

Кл – 

среднегодовое 

количество 

действий 

(обращений) 

за i-й вид 

нотариального 

действия за 3 

предыдущих 

льготными 

категориями 

заявителей; 

Р – размер 

государственн

ой пошлины, 

установленны

й НК РФ 

(руб.); 

Рп – 

размер льгот 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
(преференций)

, %. 

Источник 

данных – 

финансовая и 

статистическа

я отчетность, 

НК РФ. 

2 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 11 05035 

10 0000 120 

Доходы 

от сдачи в 

аренду 

имущества, 

находящегося 

в 

оперативном 

управлении 

органов 

управления 

сельских 

поселений и 

созданных 

ими 

учреждений 

(за 

исключением 

имущества 

муниципальн

ых 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

прямо

й расчет 

Д

=  ∑ Аi ∗ I 

𝑛

𝑖=1

± F 

 

Расчет 

прогнозных 

поступлени

й 

определяетс

я в 

отношении 

каждого 

арендатора 

имущества, 

оборудован

ия, 

передаточн

ых 

устройств и 

другого 

имущества, 

находящего

ся в 

оперативно

м 

управлении 

учреждения

, с которым 

на момент 

составления 

прогноза 

заключен 

договор 

аренды. 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

доходов; 

Ai – 

годовой 

размер 

арендной 

платы по i-м 

договорам 

аренды; 

I – размер 

уровня 

инфляции, 

установленны

й основными 

параметрами 

прогноза 

социально-

экономическо

го развития 

Новосибирско

й области, 

одобренными 

Правительств

ом 

Новосибирско

й области 

(применяется 

для договоров, 

подлежащих 

индексации);  

n – 

количество 

договоров; 

F – коррек

тирующая 

сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 

корректировка 

с учетом 

фактического 

поступления в 

бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
объем 

прогнозируем

ых доходов,  

Источник 

данных – 

текущая 

информация о 

прогнозируем

ом погашении 

задолженност

и по арендным 

платежам, 

финансовая 

отчетность, 

договоры 

аренды. 

3 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 13 01995 

10 0000 130 

Прочие 

доходы от 

оказания 

платных 

услуг (работ) 

получателями 

средств 

бюджетов 

сельских 

поселений 

прямо

й расчет 

Д = (∑ S𝑖

𝑛

𝑖=1

∗ Р𝑖) ± 𝐹 

 

 

Прогноз

ные 

поступлени

я доходов 

рассчитыва

ются по 

каждому 

виду 

платных 

услуг 

исходя из 

среднегодо

вого 

количества 

обращений 

и стоимости 

услуг.  

Определ

ение 

прогнозног

о 

количества 

платных 

услуг 

основывает

ся на 

статистичес

ких данных 

о 

количестве 

оказанных 

платных 

услуг не 

менее чем 

за 3 года.  

Д – 

прогнозируем

ые 

поступления 

по доходному 

источнику, 

тыс. руб.; 

Si - 

средний 

размер 

платежа за i-й 

вид услуги; 

Рi – 

среднее 

количество 

услуг i-го 

вида; 

n – 

количество 

видов услуг; 

F - коррект

ирующая 

сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 

корректировка 

с учетом 

фактического 

поступления в 

бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 

объем 

прогнозируем

ых доходов, 

тыс. рублей. 

Источник 

данных – 

текущая 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
информация о 

планируемом 

погашении 

задолженност

и, финансовая 

отчетность, 

____________ 

(нормативный 

акт, 

устанавливаю

щий 

стоимость 

услуг). 

4 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 13 02995 

10 0000 130 

Прочие 

доходы от 

компенсаци

и затрат 

бюджетов 

сельских 

поселений 

усред

нение 

 

Д

=  
К1 + К2 + К3

3
 

± F 

Расчет 

прогнозных 

поступлени

й 

осуществля

ется на 

основе 

среднего 

значения 

фактически 

поступивш

их доходов 

от 

взыскания 

штрафов, 

неустойки, 

пени за 3 

года, 

предшеству

ющих году, 

на который 

осуществля

ется 

прогнозиро

вание. 

 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

доходы от 

компенсации 

затрат, тыс. 

руб. 

К1 – 

годовой объем 

поступлений 

денежных 

средств от 

компенсации 

затрат за 

первый год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.;  

К2 – 

годовой объем 

поступлений 

денежных 

средств от 

компенсации 

затрат за 

второй год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

К3 – 

годовой объем 

поступлений 

денежных 

средств от 

компенсации 

затрат за 

третий год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

F – 

корректирую

щая сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 

корректировка 

с учетом 

фактического 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
поступления в 

бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 

объем 

прогнозируем

ых доходов.  

Источник 

данных – 

текущая 

информация о 

планируемом 

погашении 

задолженност

и, финансовая 

отчетность. 

5 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 14 02053 

10 0000 410 

Доходы 

от 

реализации 

иного 

имущества, 

находящего

ся в 

собственнос

ти сельских 

поселений 

(за 

исключение

м 

имущества 

муниципаль

ных 

бюджетных 

и 

автономных 

учреждений

, а также 

имущества 

муниципаль

ных 

унитарных 

предприяти

й, в том 

числе 

казенных), в 

части 

реализации 

основных 

средств по 

указанному 

имуществу 

иной 

метод 

 

Д = 

РсОС 

По 

данному 

коду 

доходов 

прогнозиру

ется 

поступлени

е денежных 

средств от 

реализации 

основных 

средств не 

целесообраз

ных для 

использова

ния в 

текущей 

деятельност

и 

учреждения

. 

Прогноз 

доходов 

осуществля

ется на 

основе 

имеющейся 

информаци

и о 

планируемо

й продаже. 

 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

доходов. 

РсОС – 

рыночная 

стоимость 

имущества 

(основного 

средства), 

определенная 

в 

соответствии 

с 

законодательс

твом 

Российской 

Федерации об 

оценочной 

деятельности.   

6 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

1140205310

0000440 

Доходы 

от 

реализации 

иного 

имущества, 

усред

нение 

Д = 

(МЗ1+МЗ2+

МЗ3)/3±F 

По 

данному 

коду 

доходов 

прогнозиру

ется 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

доходов; 

МЗ1 – 

годовой объем 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
го района 

Новосибир

ской 

области 

находящего

ся в 

собственнос

ти сельских 

поселений 

(за 

исключение

м 

имущества 

муниципаль

ных 

бюджетных 

и 

автономных 

учреждений

, а также 

имущества 

муниципаль

ных 

унитарных 

предприяти

й, в том 

числе 

казенных), в 

части 

реализации 

материальн

ых запасов 

по 

указанному 

имуществу 

поступлени

е денежных 

средств: 

(указат

ь, какие 

доходы 

поступают 

по данному 

кбк, 

например: 

от 

реализации 

металлолом

а, 

полученного 

от разбора 

непригодны

х для 

использован

ия по 

причине 

износа и 

списанных 

автотранс

портных 

средств; 

от 

реализации 

автотранс

портных 

средств).  

Прогноз 

осуществля

ется на 

основе 

среднего 

значения 

фактически 

поступивш

их средств 

от 

реализации 

имущества 

(материальн

ых запасов) 

за 3 года, 

предшеству

ющих году, 

на который 

осуществля

ется 

прогнозиро

вание. 

поступлений 

денежных 

средств от 

реализации 

имущества 

(материальны

х запасов) за 

первый год, 

входящий в 

расчет 

прогноза.  

МЗ2 - 

годовой объем 

поступлений 

денежных 

средств от 

реализации 

имущества 

(материальны

х запасов) за 

второй год, 

входящий в 

расчет 

прогноза.  

МЗ3 - 

годовой объем 

поступлений 

денежных 

средств от 

реализации 

имущества 

(материальны

х запасов) за 

третий год, 

входящий в 

расчет 

прогноза.  

F – 

корректирую

щая сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 

корректировка 

с учетом 

фактического 

поступления в 

бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 

объем 

прогнозируем

ых доходов.  

Источник 

данных – 

текущая 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
информация о 

прогнозируем

ом погашении 

задолженност

и по 

платежам, 

финансовая 

отчетность. 

7 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 16 07010 1

0 0000 140 

Штрафы, 

неустойки, 

пени, 

уплаченные 

в случае 

просрочки 

исполнения 

поставщико

м 

(подрядчико

м, 

исполнителе

м) 

обязательст

в, 

предусмотр

енных 

муниципаль

ным 

контрактом, 

заключенны

м 

муниципаль

ным 

органом, 

казенным 

учреждение

м сельского 

поселения 

усред

нение 

 

Д

=  
Ш1 + Ш2 + Ш3

3
 

± F 

Расчет 

прогнозных 

поступлени

й 

осуществля

ется на 

основе 

среднего 

значения 

фактически 

поступивш

их доходов 

от 

взыскания 

штрафов, 

неустойки, 

пени за 3 

года, 

предшеству

ющих году, 

на который 

осуществля

ется 

прогнозиро

вание. 

 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

доходов от 

взыскания 

штрафов, 

неустойки, 

пени, тыс. руб. 

Ш1 – 

годовой объем 

поступлений 

денежных 

средств от 

взыскания 

штрафов, 

неустойки, 

пени за 

первый год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.;  

Ш2 – 

годовой объем 

поступлений 

денежных 

средств от 

взыскания 

штрафов, 

неустойки, 

пени за второй 

год, входящий 

в расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

Ш3 – 

годовой объем 

поступлений 

денежных 

средств от 

взыскания 

штрафов, 

неустойки, 

пени за третий 

год, входящий 

в расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

F – 

корректирую

щая сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 

корректировка 

с учетом 

фактического 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
поступления в 

бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 

объем 

прогнозируем

ых доходов.  

Источник 

данных –

текущая 

информация о 

планируемом 

погашении 

задолженност

и, финансовая 

отчетность. 

8 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 16 07090 1

0 0000 140 

Иные 

штрафы, 

неустойки, 

пени, 

уплаченные в 

соответствии 

с законом или 

договором в 

случае 

неисполнения 

или 

ненадлежаще

го 

исполнения 

обязательств 

перед 

муниципальн

ым органом, 

(муниципаль

ным 

казенным 

учреждением

) сельского 

поселения 

усред

нение 

 

Д

=  
Ш1 + Ш2 + Ш3

3
 

± F 

Расчет 

прогнозных 

поступлени

й 

осуществля

ется на 

основе 

среднего 

значения 

фактически 

поступивш

их доходов 

от 

взыскания 

штрафов, 

неустойки, 

пени за 3 

года, 

предшеству

ющих году, 

на который 

осуществля

ется 

прогнозиро

вание. 

 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

доходов от 

возмещения 

ущерба. 

Ш1 – 

годовой объем 

поступлений 

за первый год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.;  

Ш2 – 

годовой объем 

поступлений 

за второй год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

Ш3 – 

годовой объем 

поступлений 

за третий год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

F – 

корректирую

щая сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 

корректировка 

с учетом 

фактического 

поступления в 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 

объем 

прогнозируем

ых доходов.  

Источник 

данных – 

текущая 

информация о 

планируемом 

погашении 

задолженност

и, финансовая 

отчетность. 

9 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 16 10081 1

0 0000 140 Платежи 

в целях 

возмещения 

ущерба при 

расторжени

и 

муниципаль

ного 

контракта, 

заключенно

го с 

муниципаль

ным 

органом 

сельского 

поселения 

(муниципал

ьным 

казенным 

учреждение

м), в связи с 

односторон

ним отказом 

исполнителя 

(подрядчика

) от его 

исполнения 

(за 

исключение

м 

муниципаль

ного 

контракта 

муниципаль

ного 

дорожного 

фонда), 

финансируе

мого за счет 

средств  

усред

нение 

 

Д

=  
Ш1 + Ш2 + Ш3

3
 

± F 

Расчет 

прогнозных 

поступлени

й 

осуществля

ется на 

основе 

среднего 

значения 

фактически 

поступивш

их доходов 

от 

возмещения 

вреда, 

причиненно

го водным 

объектам, за 

3 года, 

предшеству

ющих году, 

на который 

осуществля

ется 

прогнозиро

вание. 

 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

доходов от 

возмещения 

вреда, 

причиненного 

водным 

объектам. 

Ш1 – 

годовой объем 

поступлений 

за первый год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.;  

Ш2 – 

годовой объем 

поступлений 

за второй год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

Ш3 – 

годовой объем 

поступлений 

за третий год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

F – 

корректирую

щая сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 

корректировка 

с учетом 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
фактического 

поступления в 

бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 

объем 

прогнозируем

ых доходов.  

Источник 

данных – 

текущая 

информация о 

планируемом 

погашении 

задолженност

и, финансовая 

отчетность. 

1

0 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 16 10082 1

0 0000 140 

Платежи 

в целях 

возмещения 

ущерба при 

расторжении 

муниципальн

ого 

контракта, 

финансируем

ого за счет 

средств 

муниципальн

ого 

дорожного 

фонда 

сельского 

поселения, в 

связи с 

односторонни

м отказом 

исполнителя 

(подрядчика) 

от его 

исполнения 

усред

нение 

Д

=
Ш1 + Ш2 + Ш3

3
 

± F 

Расчет 

прогнозных 

поступлени

й 

осуществля

ется на 

основе 

среднего 

значения 

фактически 

поступивш

их доходов 

от 

возмещения 

вреда, 

причиненно

го водным 

объектам, за 

3 года, 

предшеству

ющих году, 

на который 

осуществля

ется 

прогнозиро

вание. 

 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

доходов от 

возмещения 

вреда, 

причиненного 

водным 

объектам. 

Ш1 – 

годовой объем 

поступлений 

за первый год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.;  

Ш2 – 

годовой объем 

поступлений 

за второй год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

Ш3 – 

годовой объем 

поступлений 

за третий год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

F – 

корректирую

щая сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
корректировка 

с учетом 

фактического 

поступления в 

бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 

объем 

прогнозируем

ых доходов.  

Источник 

данных – 

текущая 

информация о 

планируемом 

погашении 

задолженност

и, финансовая 

отчетность. 

1

1 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 17 01050 

10 0000 180 

Невыясне

нные 

поступления, 

зачисляемые 

в бюджеты 

сельских 

поселений 

иной 

метод 
- 

Поступл

ения по 

данному 

коду 

бюджетной 

классифика

ции 

Российской 

Федерации 

зависят от 

количества 

расчетных 

документов

, 

некорректн

о 

оформленн

ых 

плательщик

ами, 

которые 

могут быть 

уточнены 

иными 

администра

торами 

доходов по 

кодам 

доходов 

бюджетов, 

которые их 

администри

руют и 

прогнозиру

ют. В связи 

с чем 

поступлени

я по 

данному 

коду 

прогнозиру

ются на 

- 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
нулевом 

уровне. 

1

2 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 17 02020 

10 0000 180 

Возмещен

ие потерь 

сельскохозяй

ственного 

производства, 

связанных с 

изъятием 

сельскохозяй

ственных 

угодий, 

расположенн

ых на 

территориях 

сельских 

поселений 

(по 

обязательства

м, возникшим 

до 1 января 

2008 года) 

прямой 

расчет 

Д

=  ∑ Аi ∗ I 

𝑛

𝑖=1

± F 

 

 Расчет 

прогнозных 

поступлени

й 

определяетс

я в 

отношении 

каждого 

арендатора 

земельного 

участка, с 

которым на 

момент 

составления 

прогноза 

заключен 

договор 

аренды, 

либо 

договор 

уже 

расторгнут, 

но имеется 

задолженно

сть по 

арендной 

плате. 

 

 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

доходов; 

Ai – 

годовой 

размер 

арендной 

платы по i-м 

договорам 

аренды; 

I – размер 

уровня 

инфляции, 

установленны

й основными 

параметрами 

прогноза 

социально-

экономическо

го развития 

Новосибирско

й области, 

одобренными 

Правительств

ом 

Новосибирско

й области 

(применяется 

для договоров, 

подлежащих 

индексации);  

n – 

количество 

договоров; 

F – коррек

тирующая 

сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 

корректировка 

с учетом 

фактического 

поступления в 

бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 

объем 

прогнозируем

ых доходов,  

Источник 

данных – 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
текущая 

информация о 

прогнозируем

ом погашении 

задолженност

и по арендным 

платежам, 

финансовая 

отчетность, 

договоры 

аренды. 

1

4 

555 Админи

страция 

Балтинског

о 

сельсовета 

Мошковско

го района 

Новосибир

ской 

области 

1 17 05050 

10 0000 180 

Прочие 

неналоговые 

доходы 

бюджетов 

сельских 

поселений 

усредн

ение 

 

Д

=  
Ш1 + Ш2 + Ш3

3
 

± F 

Расчет 

прогнозных 

поступлени

й 

осуществля

ется на 

основе 

среднего 

значения 

фактически 

поступивш

их прочих 

неналоговы

х доходов за 

3 года, 

предшеству

ющих году, 

на который 

осуществля

ется 

прогнозиро

вание. 

Д – 

прогнозируем

ый объем 

прочих 

неналоговых 

доходов; 

Ш1 – 

годовой объем 

поступлений 

за первый год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.;  

Ш2 – 

годовой объем 

поступлений 

за второй год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

Ш3 – 

годовой объем 

поступлений 

за третий год, 

входящий в 

расчет 

прогноза, тыс. 

руб.; 

F – 

корректирую

щая сумма 

поступлений, 

учитывающая 

ожидаемую 

сумму 

поступлений 

дебиторской 

задолженност

и, а также 

корректировка 

с учетом 

фактического 

поступления в 

бюджет 

доходов за 

истекший 

период 

текущего 

финансового 

года, 

изменения 

законодательс

тва и других 

факторов, 

влияющих на 

объем 

прогнозируем



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 

 

* Главный администратор доходов разрабатывает методику прогнозирования по всем кодам классификации доходов, в 

отношении которых он осуществляет полномочия главного администратора доходов. Методика прогнозирования разрабатывается 

по каждому виду доходов. 

**По усмотрению главного администратора доходов по отдельным КБК алгоритм расчета может быть скорректирован, при 

этом скорректированный алгоритм должен соответствовать положениям постановления Правительства РФ от 23.06.2016 № 574 

«Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации». 

 

 

 

О порядке формирования и ведения реестра источников доходов бюджета 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 47.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и общими 

требованиями к составу информации, порядку формирования и ведения реестра источников 

доходов Российской Федерации, реестра источников доходов федерального бюджета, реестров 

источников доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, реестров источников доходов 

местных бюджетов и реестров источников доходов бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2016 № 

868 «О порядке формирования и ведения перечня источников доходов Российской Федерации»,  

ПОСТАНАВЛЯЮ: 

1.  Утвердить Порядок формирования и ведения реестра источников доходов бюджета 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (Приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 23.01.2024 № 8 «О порядке формирования и 

ведения реестра источников доходов бюджета Мошковского района Новосибирской области». 

3. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень 

Балтинского сельсовета» и на официальном сайте администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

 

Глава Балтинского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                         С.Е.Станкевич  

 

  

Приложение 

к постановлению 

администрации Балтинского  

сельсовета Мошковского района 

 Новосибирской области 

ых доходов; 

Источник 

данных – 

текущая 

информация о 

планируемом 

погашении 

задолженност

и, финансовая 

отчетность. 

Постановление № 28 От 07.06.2024 года 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
от 07.06.2024г № 28 

 

 

Порядок 

формирования и ведения реестра источников доходов бюджета 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и ведения реестра источников 

доходов бюджета Балтинского сельсовета Мошковского район Новосибирской области (далее – 

реестр источников доходов бюджета). 

2. Под реестром источников доходов бюджета понимается свод информации о доходах бюджета 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее – бюджет) по 

источникам доходов бюджета. 

Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется как единый информационный 

ресурс, в котором отражаются бюджетные данные на этапах составления, утверждения и 

исполнения решения Совета депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области о бюджете (далее – решение о бюджете) по источникам доходов бюджета 

и соответствующим им группам источников доходов бюджета, включенным в перечень источников 

доходов Российской Федерации. 

3. Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется в электронной форме в 

государственной информационной системе «Автоматизированная система управления 

бюджетными процессами Новосибирской области» (далее – информационная система). 

4. Реестр источников доходов бюджета ведется на государственном языке Российской 

Федерации. 

5. Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется финансовым органом Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее – финансовый орган). 

6. При формировании и ведении реестра источников доходов бюджета в информационной 

системе используются усиленные квалифицированные электронные подписи лиц, уполномоченных 

действовать от имени участников процесса ведения реестра источника доходов бюджета, указанных 

в пункте 7 настоящего Порядка. 

7. В целях формирования и ведения реестра источников доходов бюджета, финансовый орган, 

органы государственной власти (государственные органы), органы местного самоуправления, 

казенные учреждения, иные организации, осуществляющие бюджетные полномочия главных 

администраторов дохода бюджета и (или) администратора доходов бюджета (далее – участники 

процесса ведения реестра), обеспечивают внесение в информационную систему сведений, 

необходимых для ведения реестра источника доходов бюджета. 

8. Порядок представления в информационную систему участниками процесса ведения реестра 

сведений, необходимых для ведения реестра источников доходов бюджета, разрабатывается и 

утверждается финансовым органом. 

Участники процесса ведения реестра обеспечивают полноту и достоверность предоставляемой 

информации, а также своевременность ее включения в реестр источников доходов бюджета. 

9. В реестр источников доходов бюджета в отношении каждого источника дохода бюджета 

включается следующая информация: 

а) наименование источника дохода бюджета; 

б) код (коды) классификации доходов бюджета, соответствующий источнику дохода бюджета, и 

идентификационный код источника дохода бюджета по перечню источников доходов Российской 

Федерации; 

в) наименование группы источников доходов бюджета, в которую входит источник дохода 

бюджета, и ее идентификационный код по перечню источников доходов Российской Федерации; 

г) информация о публично-правовом образовании, в доход бюджета которого зачисляются 

платежи, являющиеся источником дохода бюджета; 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
д) информация об органах государственной власти (государственных органах), органах местного 

самоуправления, казенных учреждениях, иных организациях, осуществляющих бюджетные 

полномочия главных администраторов доходов бюджета; 

е) показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов бюджета, 

соответствующему источнику дохода бюджета, сформированные в целях составления и 

утверждения решения о бюджете; 

ж) показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов бюджета, 

соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие значения прогнозируемого общего 

объема доходов бюджета в соответствии с решением о бюджете; 

з) показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов бюджета, 

соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие значения прогнозируемого общего 

объема доходов бюджета в соответствии с решением о бюджете с учетом решений о внесении 

изменений в решение о бюджете; 

и) показатели уточненного прогноза доходов бюджета по коду классификации доходов бюджета, 

соответствующему источнику дохода бюджета, формируемые в рамках составления сведений для 

составления и ведения кассового плана исполнения бюджета; 

к) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов бюджета, 

соответствующему источнику дохода бюджета; 

л) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов бюджета, 

соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие значения доходов бюджета в 

соответствии с решением об исполнении бюджета. 

10. В реестре источников дохода бюджета также формируется консолидированная и (или) 

сводная информация по группам источников доходов бюджета по показателям прогноза доходов 

бюджета на этапах составления, утверждения и исполнения решения о бюджете, а также кассовым 

поступлениям по доходам бюджета с указанием сведений о группах источников доходов бюджета 

на основе перечня источников доходов Российской Федерации. 

11. Информация, указанная в подпунктах «а» – «д» пункта 9 настоящего Порядка, формируется 

и изменяется на основе перечня источников доходов Российской Федерации путем обмена данными 

между информационной системой и информационной системой, в которой осуществляется 

формирование и ведение перечня источников доходов Российской Федерации и реестров 

источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

12. Информация, указанная в подпунктах «е», «и» пункта 9 настоящего Порядка, формируется и 

ведется на основании прогноза поступления доходов бюджета. 

Информация, указанная в подпунктах «ж», «з» пункта 9 настоящего Порядка, формируется и 

ведется на основании решения о бюджете. 

13. Информация, указанная в подпункте «к» пункта 9 настоящего Порядка, формируется на 

основании соответствующих сведений реестра источников доходов Российской Федерации, 

формируемого в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. 

14. Финансовый орган, обеспечивает включение в реестр источников доходов бюджета 

информации, указанной в пункте 9 настоящего Порядка, в следующие сроки: 

1) информации, указанной в подпунктах «а» – «д» пункта 9 настоящего Порядка, – 

незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня внесения указанной информации в 

перечень источников доходов Российской Федерации, реестр источников доходов Российской 

Федерации; 

2) информации, указанной в подпунктах «ж», «з», «л» пункта 9  настоящего Порядка, – не позднее 

5 (пяти) рабочих дней со дня принятия или внесения изменений в решение о бюджете и решение об 

исполнении бюджета; 

3) информации, указанной в подпункте «и» пункта 9 настоящего Порядка, – согласно 

установленному в соответствии с бюджетным законодательством порядку составления и ведения 

кассового плана исполнения  бюджета, но не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца; 

4) информации, указанной в подпункте «е» пункта 9 настоящего Порядка, –  в сроки составления 

проекта бюджета, устанавливаемые финансовым органом; 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
5) информации, указанной в подпункте «к» пункта 9 настоящего Порядка, – в соответствии с 

порядком составления и ведения кассового плана исполнения  бюджета, но не позднее 10-го 

рабочего дня каждого месяца. 

15. Финансовым органом в целях ведения реестра источников доходов бюджета, в течение 1 

(одного) рабочего дня со дня представления участником процесса ведения реестра информации, 

указанной в пункте 9 настоящего Порядка, обеспечивает в автоматизированном режиме проверку: 

1) наличия информации в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка; 

2) соответствия порядка формирования информации Положению о государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2015 № 

658 «О государственной интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет». 

16. В случае положительного результата проверки, указанной в пункте 15 настоящего Порядка, 

информация, представленная участником процесса ведения реестра, образует реестровую запись 

источника дохода бюджета реестра источника доходов, которой финансовый орган присваивает 

уникальный номер. 

При направлении участником процесса ведения реестра измененной информации, указанной в 

пункте 9 настоящего Порядка, ранее образованные реестровые записи обновляются. 

В случае отрицательного результата проверки, указанной в пункте 15 настоящего Порядка, 

информация, представленная участником процесса ведения реестра в соответствии с пунктом 9 

настоящего Порядка, не образует (не обновляет) реестровые записи. В указанном случае 

финансовый орган, в течение не более 1 (одного) рабочего дня со дня представления участником 

процесса ведения реестра информации, уведомляет его об отрицательном результате проверки 

посредством направления протокола, содержащего сведения о выявленных несоответствиях. 

В случае получения указанного протокола участник процесса ведения реестра не позднее 3 (трех) 

рабочих дней со дня получения протокола устраняет выявленные несоответствия и повторно 

представляет информацию для включения в реестр источников доходов бюджета. 

17. Уникальный номер реестровой записи источника дохода бюджета реестра источников 

доходов бюджета имеет следующую структуру: 

1, 2, 3, 4, 5 разряды – значения группы доходов, подгруппы доходов, статьи доходов, 

предусмотренные кодом вида доходов бюджетов классификации доходов бюджета; 

6, 7, 8, 9, 10 разряд – идентификационный код группы источника дохода бюджета в соответствии 

с перечнем источников доходов Российской Федерации; 

11 разряд – код федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов, 

установленный Министерством финансов Российской Федерации; 

 

12, 13 разряды – код субъекта Российской Федерации, установленный Министерством финансов 

Российской Федерации, в бюджет которого зачисляется платеж; 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 разряды – код территории населенного пункта в соответствии с 

Общероссийским классификатором территорий муниципальных образований, в бюджет которого 

зачисляется платеж; 

22, 23, 24, 25, 26, 27 разряды – номер источника доходов бюджета; 

28, 29, 30 разряды – порядковый номер версии реестровой записи источника дохода бюджета 

реестра источников доходов бюджета. 

18. Реестр источников доходов бюджета направляется в составе документов и материалов, 

представляемых одновременно с проектом решения о бюджете, в финансовый орган по форме, 

разрабатываемой и утверждаемой финансовым органом.  

19. Реестр источников доходов бюджета хранится в соответствии со сроками хранения архивных 

документов, определенными в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

архивном деле. 

 

 
Постановление № 29 От 07.06.2024 года 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
 

Об утверждении Порядка и сроков внесения изменений в перечень главных администраторов 

доходов бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области и 

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 

В соответствии с пунктом 10 общих требований к закреплению за органами государственной 

власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления 

территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов 

бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта 

Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского 

страхования, местного бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2021 № 1569, пунктом 8 общих требований к закреплению за органами 

государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами 

управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами 

местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора 

источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, 

бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1568,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки внесения изменений в перечень главных 

администраторов доходов бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 11.09.2023 № 235 «Об утверждении порядка и 

сроках внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, перечень главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области». 

3. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень 

Балтинского сельсовета» и на официальном сайте администрации Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

Глава Балтинского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                         С.Е.Станкевич 

  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Балтинского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

от 07.06.2024г № 29 

 

 

 

ПОРЯДОК 

и сроки внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области и перечень главных 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета Балтинского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки внесения изменений в перечень главных 

администраторов доходов бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее совместно – Перечни). 

2. Основаниями для внесения изменений в Перечни являются: 

1) изменение состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области (далее соответственно – главные администраторы доходов, главные администраторы 

источников); 

2) изменение принципов назначения и присвоения структуры кодов бюджетной классификации. 

3. В целях внесения изменений в перечень главных администраторов доходов бюджета 

Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее – Перечень главных 

администраторов доходов) орган местного самоуправления, орган местной администрации и (или) 

находящиеся в их ведении казенные учреждения направляют в администрацию Балтинского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области (далее – Администрация) обращение, 

содержащее следующую информацию: 

а) основания для внесения изменений в Перечень главных администраторов доходов, 

предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка; 

б) наименование и код вида (подвида) дохода бюджета Балтинского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области. 

4. В целях внесения изменений в перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области (далее – Перечень главных администраторов источников) орган местного самоуправления, 

орган местной администрации направляют в Администрацию обращение, содержащее следующую 

информацию: 

а) основания для внесения изменений в Перечень главных администраторов источников, 

предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка; 

б) наименование и код группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита 

бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

5. Администрация в течение десяти рабочих дней после получения обращения, указанного в 

пункте 3 настоящего Порядка, осуществляет его проверку на предмет: 

а) соблюдения порядка формирования и применения бюджетной классификации Российской 

Федерации, установленного правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, 

министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области; 

б) полного отражения информации, предусмотренной пунктом 3 настоящего Порядка. 

6. Администрация в течение десяти рабочих дней после получения обращения, указанного в 

пункте 4 настоящего Порядка, осуществляет его проверку на предмет: 

а) соблюдения порядка формирования и применения бюджетной классификации Российской 

Федерации, установленного правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, 

министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области; 

б) полного отражения информации, предусмотренной пунктом 4 настоящего Порядка. 

7. В случае наличия замечаний по результатам проведенной проверки, Администрация в течение 

тридцати календарных дней со дня поступления обращений, указанных в пунктах 3, 4 настоящего 

Порядка, уведомляет орган местного самоуправления, орган местной администрации и (или) 

находящиеся в их ведении казенные учреждения об отказе во внесении изменений в Перечень 

главных администраторов доходов, Перечень главных администраторов источников с указанием 

соответствующих оснований для отказа. 

8. Основаниями для отказа во внесении изменений в Перечни являются: 



Бюллетень Балтинского сельсовета № 13 (292) 10 июня 2024г. 

 
1) неполное отражение информации, предусмотренной пунктом  

3 настоящего Порядка – для обращений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка; 

2) неполное отражение информации, предусмотренной пунктом 4 настоящего Порядка – для 

обращений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка; 

3) несоблюдение порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, установленного правовыми актами Министерства финансов Российской 

Федерации, министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области. 

9. В случае отсутствия замечаний по результатам проведенной проверки Администрация в 

течение двадцати рабочих дней со дня поступления обращения принимает правовой акт, который 

вносит изменения в соответствующий Перечень. 

 

 

 

 

28.06.2024 на площадке РДК Мошковского района с 10-00 часов до 14-00 часов состоится 

федеральный этап Всероссийской ярмарки трудоустройства «Работа России. Время возможностей» 

(далее – ярмарка трудоустройства).По вопросам проведения информационной работы, вопросам 

участия в ярмарке трудоустройства обращаться в ГКУ «ЦЗН в Мошковско районе» (Гадальшина 

Е.А.) тел.8(383-48)21-148, управление экономического развития и труда администрации 

Мошковского района Новосибирской области (Черемных Е.А.) тел.8(383-48)21-551. 

 
 

Учредители: Совет депутатов Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

администрация Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. Адрес: Советская ул., д. 

26, Балта д., Мошковский район,  Новосибирская область, 633159 факс код 8 (383-48) 54-224, телефон код 8 

(383-48) 54-223,54-224. Тираж 3 экз. Бесплатно 


